L'insistenza di Cicerone, dal *De oratore* all'*Orator*, così come più tardi quella di Quintiliano, più che sulla minuziosa elencazione e applicazione dei precetti dell'*ars* (pure necessaria), sulla capacità dell'oratore di adattarsi all'*opportunitas* attraverso l'attenta considerazione dell'*occasio* (tempo, luogo, pubblico)⁵⁷, conduce l'idea di *decorum* distante da una corrispondenza univoca stile-materia⁵⁸. In questo contesto sia Cicerone che Quintiliano

51 Quintiliano, *Institutio oratoria*, cit., I, *Proemium*, 13.

52 Cicerone, *De oratore*, cit., III, 15-16.

53 *Ivi*, III, 19, 69.

54 *Ivi*, III, 19, 71.

55 *Ivi*, III, 23, 86.

56 *Ivi*, III, 23, 89.

57 Cfr. ad esempio *Ivi*, I, 23, 107-109 e II, 7, 30, ma la stessa struttura dialogica scoraggia una precettistica definita e univoca. Sullo stesso tema cfr. anche Cicerone, *Orator*, tr. it. a cura di G. Barone, Milano, Mondadori, 1998, 21, 70-72 e Quintiliano, *Institutio oratoria*, cit., II, 13, 2-8; V, 14, 29-32; VI, 5, 3-11; X, 6, 6-7 e X, 7, 1-3.

58 Cfr. Quintiliano, *Institutio oratoria*, cit., X, 1, 6: «Si in rebus singulis essent singula [verba], minorem curam postulerent: nam cuncta sese cum ipsis protinus rebus offerrent. Sed cum sint aliis alia aut magis propria aut

moltiplicano, fino a renderle infinite, le sfumature degli stili e le possibilità di combinazione:

Nam cum est oratio mollis et tenera et ita flexibilis ut sequatur quocumque torqueas, tum et naturae variae et voluntates multum inter se distantia effecerunt genera dicendi [...]. Quot orationum genera esse diximus totidem oratorum reperiuntur.⁵⁹

Sed neque his tribus quasi formis inclusa eloquentia est. Nam ut inter gracile validumque tertium aliquid constitutum est, ita horum intervalla sunt atque inter haec ipsa mixtum quiddam ex duobus medium est [...]. Ac sic prope innumerabiles species reperiuntur, quae utique aliquo momento inter se differant [...]. Plures igitur etiam eloquentiae facies, sed stultissimum quaerere ad quam se recturus sit orator, cum omnis species, quae modo recta est, habeat usum.⁶⁰

Tale caleidoscopio stilistico ha come logica conseguenza la vertiginosa moltiplicazione delle possibili percezioni della materia e dell'oggetto agli occhi e alle orecchie dello spettatore:

Nam etsi minime videtur pertinere ad probationem qua figura [ma vale anche per gli stili] quidque dicatur, facit tamen credibilia quae dicimus, et in animos iudicum qua non observatur inrepat. Namque ut in armorum certamine adversos ictus et rectas ac simplices manus cum videre tum etiam cavere ac propulsare facile est, aversae tectaeque minus sunt observabiles, et aliud ostendisse quam petas artis est: sic oratio, quae astu caret, pondere modo et impulsu proeliatur, simulanti variantique conatus in latera atque in terga incurrere datur et arma avocare et velut nutu fallere.⁶¹